
 

 
 

 

OGGETTO:  Convenzione Intercent-ER “Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2” 

per l’affidamento del “SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA E ALTRI SERVIZI 

AGGIUNTIVI” (Lotto 1 - CIG Intercent-ER 7552755A96) - APPROVAZIONE DELLA 

RELAZIONE TECNICA DEL RUP E DELLA COPERTURA ECONOMICO- 

FINANZIARIA DI UN NUOVO ORDINATIVO DI FORNITURA 

 

LA DIRIGENTE 
 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 310/2021 prot. n. 10948 del 20/01/2021, con il 
quale si autorizzava l’acquisto del servizio di televigilanza in favore delle strutture di questa 
Amministrazione nell’ambito del Lotto n. 1 (denominato “servizio di vigilanza armata e altri 
servizi”) della Convenzione Quadro stipulata da Intercenter- ER denominata “Servizi di vigilanza 
armata, portierato e servizi di controllo 2” -– CIG: Intercent-ER 7552755A96; 

VISTO il contratto distinto al rep. n. 398/2021 – prot. n. 22404 del 01/02/2021 (ordine di fornitura n. 
PI033364-21), con cui questa Amministrazione, in forza dell’anzidetta Determina del Direttore 
Generale, ha aderito all’anzidetta Convenzione, stipulata con il fornitore aggiudicatario RTI 
Coopservice S. Coop. p. A. - Cittadini dell'Ordine S.p.A. (CIG derivato 85492464FB), con durata 
della fase principale del contratto dal 01/02/2021 al 21/09/2024 e per un importo pari a € 
840.000,00 al netto di IVA, e così complessivi € 1.024.776,00 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che il prolungarsi della fase pandemica e del connesso “stato di emergenza”, esteso fino al 
31/03/2022, ha richiesto l’esecuzione di ulteriori prestazioni, nell’ambito del servizio in oggetto, 
a garanzia della sicurezza degli utenti, che si è tradotta in un esaurimento dell’importo disponibile 
in relazione all’ordinativo di fornitura sopra cennato; 

VALUTATA la necessità, pertanto, di procedere all’emissione di un nuovo ordinativo di fornitura nell’ambito 
della Convenzione Intercent – ER, al fine di garantire le perduranti esigenze dell’Amministrazione; 

VISTO il proprio provvedimento rep. n. 3498/2022 prot. n. 129177 del 01/06/2022, con il quale si 
nominavano nell’ambito dell’approvvigionamento in oggetto, rispettivamente, l’Ing. Vincenza 
Poliandri quale Responsabile Unico del Procedimento – RUP, la Dr.ssa Alessandra Savarese quale 
Direttore dell’Esecuzione – D.E.,il Dott. Antonio Minerva quale Referente Tecnico – R.T.; 

VISTA la relazione del RUP, registrata al protocollo 156589 del 11/07/2022 e qui allegata, in cui si dà atto 
della sopra cennata necessità di ampliare le prestazioni del servizio già in essere, non solo a causa 
degli effetti della pandemia da Sars-Cov2 ma anche al fine di garantire una maggiore copertura del 
servizio nelle sedi che per loro peculiarità logistica presentano aree esterne nell’insediamento, che 
sono un notevole punto di forza nelle ore diurne, come spazio di aggregazione, ma anche un forte 
punto di debolezza nelle ore notturne; 

 





 

VISTO il proprio provvedimento rep. n. 2998/2022 prot. n. 111368 del 13/05/2022, con il quale è stata 
richiesta all’Area Appalti e Approvvigionamenti – Settore Coordinamento, programmazione e 
supporto alla progettazione, competente per il presidio del sistema di programmazione di Ateneo 
per l’approvvigionamento di beni e servizi, la modifica, ai sensi dell’articolo 7, comma 8, del 
Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018, del sopra cennato “Programma degli acquisti”, in 
relazione “Nuovo Ordinativo di Fornitura – Affidamento del Servizio di Vigilanza Armata, 
Portierato e Servizio di Controllo 2 – Lotto 1 (Televigilanza), per un importo presunto dell’appalto 
di € 598.500,00 IVA esclusa, pari a € 730.170,00 IVA inclusa, per una durata minima di due anni, 
per i motivi richiamati precedentemente nel presente provvedimento; 

DATO ATTO che tale importo, pur non sufficiente a coprire le esigenze dell’Ateneo, era stato stabilito in base 
alla richiesta di Intercenter-ER di non esaurire completamente il loro budget, in modo da poter 
soddisfare anche i fabbisogni di altre amministrazioni;  

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale dell’Ateneo rep. n. 3465/2022 – prot. n. 128618 del 
31/05/2022, con cui si autorizzava l’anzidetta richiesta di modifica della programmazione nei 
termini sopra rappresentati; 

VERIFICATO per le vie brevi la piena disponibilità per le esigenze di questo Ateneo del budget Intercenter-ER 
di € 631.658,52 oltre IVA; 

DATO ATTO che, pertanto, si è proceduto a una ulteriore “Richiesta di modifica alla Programmazione per 
l'approvvigionamento di beni e servizi biennio 2022-2023 - giugno 2022” con nota ASB prot. n. 
139453 del 21/06/2022; 

ACCERTATO che la relativa spesa, pari a € 631.658,52 oltre IVA, trova copertura sui fondi ASB – BUDGET 
2022 - PROGETTO VIGILANZA E TELEVIGILANZA - voce co.an CA.EC.02.08.09.07 
“SORVEGLIANZA E CUSTODIA”; 

DATO ATTO che ai sensi della L. n. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente 
contratto è stato richiesto e assegnato dall' Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC il relativo 
C.I.G. - Codice Identificativo Gara: 9279741C84; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 32 dello Stato di Ateneo; 

 

DISPONE 

 

- di approvare la Relazione tecnica del RUP e dei relativi allegati, funzionali all’emissione di un nuovo 
Ordinativo di Fornitura alla “Convenzione per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, portierato e 
servizi di controllo 2 - Lotto n. 1 (denominato “servizio di vigilanza armata e altri servizi”) – CIG: 
Intercent-ER 7552755A96”; 

- di autorizzare la relativa spesa, per un importo presunto dell’appalto € 631.658,52 oltre IVA, pari a € 
770.623,39 IVA inclusa, con copertura su fondi ASB – BUDGET 2022 - PROGETTO VIGILANZA 
E TELEVIGILANZA - voce co.an CA.EC.02.08.09.07 “SORVEGLIANZA E CUSTODIA”. 

 

f.to Dott.ssa Antonella Mattioli 

 

 

Allegati: Relazione del RUP 


		2022-07-20T14:12:18+0000
	Antonella Mattioli




